
Moudros t  psů

Komentovaná reedice

' 'Kdybych sí někdy chtě} poříd1t Po&r chtěl  bych jezevčÍka'

pro tože Je  legrační, . ,  řek l  j s i '  a  ne  jednou.  Ach kdybys

tak chtěl  chtít t  I  ty by ses sta1 neodolatelně }egraěnín,

jako Jsou vš ichn i  p raví  druhové Jezevčíků.  Nauě i l  by  sea

slídit  zrána pod kobercem po brý}ích a ponožkách a skládat

večer na }ože své dIouhé kon.čet lny tak, aby neohrožovaly

pohod lí  suverénn1ho spo luspáče.  Venku by  ses  pak  p řečasto

blamova. l  marným voIánírn vt ičně nize; iící ' . :h lupaté ; ieštěrky,

k terá  šae jdí ,  hrabe,  n}čí '  štěká '  s}yší a  Je  h lu . lhá  záse1-

ně  pod le  svého.

Znám tvou odbornou zvídavost  a  důk ladnost .  P řekvap i1o

by rně ,  kdybys  a lespoň p ří lež i tos tně  nes topova l  h1s tor i cké

trad ice  vašeho p}emene a  je j1ch rozmanÍté l i te rá rní  a  ide .

ové souv is los t i .  NeušeI  t1  nešřas tnou náhcdou jeden nepo-

bápeany č1áneček ve  Štěpánt<ově (+ Toníčkově)  čeeté věeIe

z 24. Óubna }B38.ť

N{ o  u  d  r  o  s  t  p  9  ů.Ang l i cký  časop l s  The  Spec ta .

tor píše: Roku lB29 obdržel.  Hami}ton'  jenž v Caernavonshiru

(ve Walesku v Angl icku) statek má, od svého příteIe Adr1ng-

tona.pozvání'  by k němu do M1ddlewlchu př i je} a u něho &S-

poň čtyry nedě1e pobyl .  Př1Jav Harni l ton pozvání, vycla l  9e

se  svýn mi l áčkern ,  psern  Jezevceur ,  o& ces tu .  Den po je j i ch

4r,',



př i jetí do M1ddlewichu d,a} 9e ve}iký P €9 l  Adr1ngtonovi ná-

leŽtcí ,  do  psíka jezevce  a  nesmírně JeJ  zcucha l .  Jezevec '

porar lÍv se a vaňkern, chvátal  do Caernavonshiru, které mís.

to přes sto angl ických ni1 vzdálené by}o od M1dd1ew1chu.

Rod1na Hani}tonova se ulek}a náramně, spatříc peíka bez pá-

na se vracet i .  Druhého dne však zmj.zel i  Jezevec rr hafan,

Jenž napodobně Haro1}tonovi patř1 l .  Na stopu J ln neby1o nož.

no p ř i j í t i ;  aŽ  po něko l i ka  dnech z  Wa leska  psaní  p ř1š lo '

v kterén Hamilton psa1 ,  že haťan a jezevocl  Př iěedše d'o

Midd}ewichu a  do Adr ingtoně f s i c ! ' /  psa  8e  davše,  Je j ,  neŽ

kdo p ř i k roči t1  moh l ,  roz t rha l i .

o re lat ivní věrohodnost i  zprávy, není důvod pochybovat:

1. z ěeské strany chyběl k případné uryst i f1kaci  motÍv. Kdo

by pIýtva} v lastní fantazÍí na nánět pro národní obroze-

ní tak nepopu1ární a odlehlý? 2. Angl ičanům - př1 JeJ ich

tradičním zájmu o zvířata a všeobecně vyvinutých kynolo.

g i ckých vědomostech -  moh l  snad The Specta tor  p řed1ožLt .

nadeazenou nebo vý j inečnou psí  h i s torku ,  n ikdy  však ně jaký

nepravděpodobný výmy s l .

Roku L829 zaběh} tedy Haro1}tonův jezevěík v celkovém

čase někol ika dnů aŽ týdnů dvakrát po sobě trař  měřící

p řes  s to  ang l i ckých mi l .  (1 .  ang l .  mí}e = 1523,9725 mi  200

ang l .  m i1  = 304 '794,  kn .  )  I  když p ř ipus tíme Božnost

urě i té nepřesnost1  pramenů či  výpočtů,  jde  nesporně  o

epochální vytrva}ostní i  rychlostní rekord. Kdyby vánr

(touě a tvému čIověkovodu) snad někdy někdo chtěl  upírat

((



fo r te1  v  běžeckých d i sc1p}ínách,  poučte ho,  že kďyž chce-

te ,  tak  umíte ,  Jak  to  n j .  dokazu je  rekord '  z  roku LB}g,

J ietě s i-s př ipourněl  čapkovu prd"u Rekord, vydanou

v Povídkách z jedné kapsy rovných sto 1et po tomto pe.

nátném datu. (Jak ten m}adý c ih lúřský dělník Václav Lysic-

ký tref i l  beznála šest lk i lovýn bul ižnÍkem toho rabláta 1,u.

d i l a  na  protěJším b řehu řeky  Sózavy ,  a  bezděky  tak  p ře-

kona} světový rekord ve vrhu koulí.  )  člověku se nakonec

zdá ,  že je  to  spíš vz tek  než l áskar  Co ty  hory  p řenáší.

Et i cká  a  ideo1og ická  prob lemar t ika  Moudros t i  psů je

ovšem da leko s1oŽítě jší  a  mnohozn; rčnější .  Neby la  (nap ř .

ve srovnání s Erbenovou Kyt icí ) I ikv id 'ace Adr1ngtonova

psa až p ří11š tv rdou odp1atou za  propt ižní zcuchání ,  Jež
prokazate lně  nezbaví lo  l l an l ] tonova Jezevčíka an1 ž1vota ,

ani zdravÍ? A Jak hodnotíš onen sugest ivní moment snečkové

sol idar i ty (mocný hafan poskytne spo1eh1ivou záét,Ltu rr .

raženému jezevčíkovi )  ? Nemoh}1 v něm naši romantlčtí před.

kové zavětř i t  jakousÍ analogi i  s ideou s lovanské vzá-

j  emnos t i ?

Ty ses možná s celou Moudrostí psů už d'ávno vyrovnal,

a  j á  t i  nosím chr t l s tí  do  lesa  a  zdržuj i  tě  dotazy .  P roro i .ň .

i , ' v ě t a  Homo1ová

4/,




